
展示の詳しい内容が決まりましたら、チラシにてご案内いたします。（町公共施設・新聞折込にて配布） 

ご来場の際は、新型コロナウイルス感染症対策にご協力をお願いします。 
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今年で５３回目を迎えます愛別町文化祭。今回は、作品展示会のみ開催いたします！！ 

町民の皆様の手により、愛別町らしく、また、様々な文化にふれ合うことのできる賑やかで

楽しい文化祭にしたいと考えています。多くの方のご参加をお待ちしております！ 

 

 

 

■会  場    蔵 KURARA ら 

■展示内容/期間 

 【前半展示】  児童生徒の作品  １０月２７日（水） から １１月 １日（月） 

 【後半展示】  一般作品     １１月 ３日（水） から １１月 ８日（月） 

※１１月２日(火)は蔵ら休館日のためお休みとし、作品の入替えを行います。 

■展示時間    午前１０時～午後５時 

 

 

 

 

 

 

 

            展示会への出展者を募集しています。詳しくは、生涯学習だより

１０月号と一緒に配布しています作品出展者募集チラシをご覧く

ださい！ 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

終戦から２年後の１９４７（昭和２２）年、まだ戦争の傷あとが日本中に残っている中で、

「読書の力によって平和な文化国家を創ろう」と出版社・取次会社・書店と公共図書館、そ

して新聞・放送などのマスコミ機関が力を合わせ、第１回「読書週間」が開催されました。  

翌年の第２回からは期間も１０月２７日～１１月９日（文化の日を中心とした２週間）と

定められ、この運動は全国に広がっていきました。それから７０年以上が過ぎ、「読書週間」

は日本の国民的行事として定着し、日本は世界有数の「本を読む国民」の国となりました。 

近年は、電子メディアなどの発達により、ますます子どもたちの「読書」の時間がせばめ

られています。しかし、どんなメディアの時代でも、その使い手が人間である限り、その人

間性をかたちづくるのに「本」が重要な役割を果たすことはかわりありません。 

暮らしのスタイルに、人生設計のなかに、新しい感覚での「本とのつきあい方」をとりい

れていきませんか。            （読書週間：１０月２７日～１１月９日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

思い出が消えないうちに 

川口 俊和（著） 

 

逆ソクラテス 

伊坂 幸太郎（著） 

 

ハリネズミは月を見上げる 

あさの あつこ（著） 

 

公益社団法人 読書推進運動協議会 

 参加賞あり 

スポーツ庁では、１０月を「体力つくり強調月間」として提唱し、スポーツを通して、

健康・体力つくりを呼びかける運動を展開しています。 

 スポーツ庁のホームページには、子どもと楽しく行える体操や室伏 

広治長官が考案・実演する身体診断「セルフチェック」動画が紹介さ 

れていますので、ぜひ、自宅での運動に活用してみてはいかがでしょうか。 
 

スポーツ庁ホームページ：https://www.mext.go.jp/sports/ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

■パンダくんのおにぎり（大型絵本）     ■くものニイド 

■どうぶついろいろかくれんぼ（大型絵本）  ■おたんじょうび、もらったの 

■アニマルバスシリーズ 全４巻           ■かがやけいのち！みらいちゃん 

■ルラルさんとゆかいななかまたち 全８巻   ■ももとこもも 

■あなたのとなりにある不思議シリーズ 全５巻 ■まじょかもしれない？ 

■ケロリがケロリ              ■ジェンと星になったテリー 

■ムーサンのたび               ■ドラえもん探求ワールド知ってる？名前のひみつ 

■こまったときのねこおどり         ■ドラえもん探求ワールド動物園のなぞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

愛別ライオンズクラブより、公民館図書室へ３０冊の本を寄贈していただき

ました！ 

愛別ライオンズクラブのご厚志に感謝申し上げます。 

 
 

ジェンは、ユイの家の飼い犬です。そんなジェンの前に亡くなったはずの

先住犬テリーが時々現れるのですが、なぜかジェン以外には姿が見えないた

め、快く思っていませんでした。そんなある日、飼い主のユイが大変なこと

に！ジェンは先住犬のテリーに助けを求めることにしました…。 

 飼い犬と先住犬の心あたたまる物語です。 

ジェンと星になったテリー 

愛別ライオンズクラブより 

本を寄贈していただきました！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第１・３ 火曜日  第１・３ 金曜日  

小学校 

子育て 

支 援 

ｾﾝﾀｰ 

南町 2区 

なかよし 

公 園 

蔵 ら 
愛 山 

万葉寺 

愛 山 

公民館 

中 里 

母と子 

憩の家 

ｸﾞﾙｰﾌﾟ 

ﾎｰﾑ 

愛 敬 

中学校 伝承館 

10:15～ 

10:40 

13:00～ 

13:15 

11:00～ 

11:30 

13:25～ 

13:40 

13:45～ 

14:15 

10:00～ 

10:15 

10:25～ 

10:40 

10:55～ 

11:10 

11:20～ 

11:40 

12:50～ 

13:10 

13:20～ 

13:35 

 ５日  ５日  ５日  ５日  １日  １日  １日  １日  １日  １日 

１９日 １９日 １９日 １９日 １５日 １５日 １５日 １５日 １５日 １５日 

１０月 自動車文庫巡回日程表 

７秒押すだけで体温が上がる 手もみ健康法 

足利 仁（著） 
 

 体の中で神経が最も密集して 

いるといわれる「手」。健康を 

つかさどる上で、とても重要な 

働きをもっています。 

手のひらを 7 秒押すと全身の 

血のめぐりが改善され体温を上げる効果があり、 

その結果、体の様々な不調を改善することができま

す。手もみ健康法を詳しく紹介した一冊です。 

 

 

 

 

 

世界一おもしろい数の本 

カリーナ・ルアール（著） 

フロランス・ピノー（著） 
 

 読むと算数、数学が好きに 

なる！数の始まりから現代の 

生活を支える数学まで「数」 

に関する様々な知識が身につく一冊となっていま

す。ユニークなイラストでわかりやすく解説されて

おり、数にまつわるおもしろい知識を深めることが

できます。 

 

 

 

 

 

 

＊ 実用書 ＊ ＊ 児童書 ＊ 

※新型コロナウイルスの影響により運行を中止する場合がございます。 

運動・スポーツ本のコーナーを設置！ 

10 月は「体力つくり強調月間」となっています。運動・スポーツの特集 

コーナーを設けましたので、自分にあった運動の本を探してみてください。 

 読書習慣と運動習慣を同時に身に付けましょう！ 

 

 

 

 

 

 

 


